1

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области и

местном самоуправлении
21.11.2025 09:00                                                                                                   г. Иркутск

Заседание проводится с использованием

видео-конференц-связи

и программно-технического комплекса

Председательствующий:

 Перетолчин В.В. - председатель комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном самоуправлении

Кворум: 3

Пpисутствовало депутатов: 3

1. Духовников А.М.  заместитель председателя комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном само-

управлении

2. Демин Э.Ю.

 депутат Законодательного Собрания Иркутской области

3. Перетолчин В.В.  председатель комитета по законодательству о государ-

ственном строительстве области и местном самоуправле-

нии

Отсутствовало депутатов: 3

1. Ведерников А.В.  депутат Законодательного Собрания Иркутской области

2. Новокрещенов В.А.  депутат Законодательного Собрания Иркутской области

3. Обухов А.В.

 депутат Законодательного Собрания Иркутской области

СПИСОК ПРИСУТСТВУЮЩИХ:

1. Кузнецова Лариса Николаевна – начальник отдела по вопросам регионального

законодательства и регистрации уставов муниципальных образований Управления

Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области

2. Масловская Зоя Андреевна - исполнительный директор некоммерческой

организации «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области (в режиме

ВКС)

3. Пласкеева Алена Георгиевна – старший прокурор отдела по надзору за

исполнением законодательства в социальной сфере прокуратуры Иркутской области

2

4. Чурсин Руслан Васильевич - заместитель начальника управления Губернатора

Иркутской области и Правительства Иркутской области по Правоохранительной и

оборонной работе, секретарь координационного совета

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – председатель комитета по

законодательству о государственном строительстве области и

местном самоуправлении

РЕШИЛИ: Принять проект повестки за основу

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ - 0

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

3

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1557 «О внесении изменений в

отдельные законы Иркутской области»

2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1578 «О внесении изменения в

часть 1 статьи 3 Закона Иркутской области «Об административной ответственности за

неисполнение решения антитеррористической комиссии в Иркутской области»

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1524 «О внесении изменений в

отдельные Законы Иркутской области»

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1533 «О внесении изменений в

Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической помощи в

Иркутской области»

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1565 «О внесении изменений в

Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях

Иркутской области»

6. Проект постановления «Об отчете о результатах деятельности

Правительства Иркутской области, в том числе по вопросам, поставленным

Законодательным Собранием Иркутской области, за 2024 год»

7. Проект постановления «О внесении изменений в отдельные

постановления Законодательного Собрания Иркутской области»

8. Проект постановления «О рассмотрении проекта Соглашения о

сотрудничестве между Законодательным Собранием Иркутской области и Верховным

Хуралом (парламентом) Республики Тыва»

9. Проект постановления «Об утверждении перечня должностей

государственной гражданской службы Иркутской области в аппарате

Законодательного Собрания Иркутской области, исполнение должностных

обязанностей по которым связано с использованием сведений, составляющих

государственную тайну, при назначении на которые конкурс может не проводиться»

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – председатель комитета по

законодательству о государственном строительстве области

и местном самоуправлении

Предлагается снять с рассмотрения вопрос под № 1 проекта

повестки проект закона Иркутской области № ПЗ-1557 «О

внесении изменений в отдельные законы Иркутской

области»

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ - 0

4

РЕШИЛИ: Принять повестку в целом

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1578 «О внесении изменения в часть 1

статьи 3 Закона Иркутской области «Об административной ответственности за

неисполнение решения антитеррористической комиссии в Иркутской области»

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1524 «О внесении изменений в отдельные

Законы Иркутской области»

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1533 «О внесении изменений в Закон

Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской

области»

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1565 «О внесении изменений в Закон

Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской

области»

6. Проект постановления «Об отчете о результатах деятельности Правительства

Иркутской области, в том числе по вопросам, поставленным Законодательным

Собранием Иркутской области, за 2024 год»

7. Проект постановления «О внесении изменений в отдельные постановления

Законодательного Собрания Иркутской области»

8. Проект постановления «О рассмотрении проекта Соглашения о сотрудничестве

между Законодательным Собранием Иркутской области и Верховным Хуралом

(парламентом) Республики Тыва»

9. Проект постановления «Об утверждении перечня должностей государственной

гражданской службы Иркутской области в аппарате Законодательного Собрания

Иркутской области, исполнение должностных обязанностей по которым связано с

использованием сведений, составляющих государственную тайну, при назначении

на которые конкурс может не проводиться»

5

2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1578 «О внесении изменения в

часть 1 статьи 3 Закона Иркутской области «Об административной ответ-

ственности за неисполнение решения антитеррористической комиссии в

Иркутской области»

СЛУШАЛИ:

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – председатель комитета по

законодательству о государственном строительстве области и

местном самоуправлении

РЕШИЛИ: 1. Направить проект закона Иркутской области № ПЗ-1578 «О

внесении изменения в часть 1 статьи 3 Закона Иркутской об-

ласти «Об административной ответственности за неиспол-

нение решения антитеррористической комиссии в Иркут-

ской области» (далее – проект закона) на рассмотрение За-

конодательного Собрания Иркутской области, рекомендо-

вав принять проект закона в первом чтении и продолжить

работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде

поправок для рассмотрения во втором чтении.

2. Предложить Законодательному Собранию Иркутской обла-

сти установить срок внесения поправок к проекту закона не

позднее 11 декабря 2025 года.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 1

ПЕРЕРЫВ

6

21.11.2025 16:00                                                                                              г. Иркутск

Заседание проводится с использованием

видео-конференц-связи

и программно-технического комплекса

Председательствующий:

 Перетолчин В.В. - председатель комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном самоуправлении

Кворум: 3

Пpисутствовало депутатов: 3

1. Духовников А.М.  заместитель председателя комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном само-

управлении

2. Новокрещенов В.А.

 депутат Законодательного Собрания Иркутской области

3. Перетолчин В.В.  председатель комитета по законодательству о государ-

ственном строительстве области и местном самоуправле-

нии

Отсутствовало депутатов: 3

1. Ведерников А.В.  депутат Законодательного Собрания Иркутской области

2. Демин Э.Ю.  депутат Законодательного Собрания Иркутской области

3. Обухов А.В.

 депутат Законодательного Собрания Иркутской области

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1524 «О внесении изменений в

отдельные Законы Иркутской области» (второе чтение)

  СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – председатель комитета по законодательству

о государственном строительстве области и местном

самоуправлении

Поправка № 1.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 2.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 3.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 4.

7

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 5.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 6.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 7.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 8.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 9.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 10.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 11.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 12.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 13.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 14.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 15.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 16.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 17.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 18.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 19.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 20.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 21. В редакции комитета.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 22.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 23.

Голосовали: За – 12; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 24.

Голосовали: За – 13; Против – 0; Воздержались – 0

8

Поправка № 25.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 26.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 27.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 28.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 29.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 30.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 31.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 32.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 33.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 34.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 35.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

РЕШИЛИ: 1. Рассмотреть поправки к проекту закона Иркутской об-

ласти  № ПЗ-1524 «О внесении изменений в отдельные Законы Ир-

кутской области» (далее – проект закона), внесенные с наруше-

нием установленного срока их внесения.

2. Направить проект закона на рассмотрение Законода-

тельного Собрания Иркутской области, рекомендовав принять За-

кон Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи 3

Закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные

Законы Иркутской области» и направить его Губернатору Иркут-

ской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

3. Сгруппировать таблицу одобренных поправок к про-

екту закона Иркутской области № ПЗ-1524 «О внесении измене-

ний в отдельные Законы Иркутской области».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

9

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1533 «О внесении измене-

ний в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания юридиче-

ской помощи в Иркутской области» (второе чтение)

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – председатель комитета по

законодательству о государственном строительстве области и

местном самоуправлении

Поправка № 1.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

Поправка № 2.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

РЕШИЛИ: 1. Направить проект закона Иркутской области № ПЗ-1533 «О

внесении изменений в Закон Иркутской области «Об

обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской

области» на рассмотрение законодательного Собрания

Иркутской области, рекомендовав принять Закон Иркутской

области «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской

области» и направить его Губернатору Иркутской области

Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

2. Сгруппировать таблицу одобренных поправок к проекту

закона Иркутской области № ПЗ-1533 «О внесении изменений в

Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания

юридической помощи в Иркутской области».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1565 «О внесении изменений

в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и почет-

ных званиях Иркутской области» (второе чтение)

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – председатель комитета по

законодательству о государственном строительстве области и

10

местном самоуправлении

Поправка № 1.

Голосовали: За – 3; Против – 0; Воздержались – 0

РЕШИЛИ: 1. Рассмотреть поправки к проекту закона Иркутской

области № ПЗ-1565 «О внесении изменений в Закон Иркутской

области «О наградах Иркутской области и почетных званиях

Иркутской области» (далее – проект закона), внесенные с

нарушением установленного срока их внесения.

2. Направить проект закона на рассмотрение

Законодательного Собрания Иркутской области, рекомендовав

принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в

Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и

почетных званиях Иркутской области» и направить его

Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для подписания и

обнародования.

3. Сгруппировать таблицу одобренных поправок к проекту

закона Иркутской области № ПЗ-1565 «О внесении изменений в

Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и

почетных званиях Иркутской области».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

6. Проект постановления «Об отчете о результатах деятельности Прави-

тельства Иркутской области, в том числе по вопросам, поставленным За-

конодательным Собранием Иркутской области, за 2024 год»

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – председатель комитета по

законодательству о государственном строительстве области и

местном самоуправлении

РЕШИЛИ: Одобрить основу проекта постановления

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

РЕШИЛИ: Одобрить проект постановления в целом

11

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

РЕШИЛИ: отменить решение комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном

самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской

области № 02/796-р от 3 октября 2025 года «О проекте

постановления «Об отчете о результатах деятельности

Правительства Иркутской области, в том числе по вопросам,

поставленным Законодательным Собранием Иркутской

области, за 2024 год»» и принять новое решение по данному

вопросу

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

РЕШИЛИ: внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут-

ской области проект постановления Законодательного Собра-

ния Иркутской области «Об отчете о результатах деятельности

Правительства Иркутской области, в том числе по вопросам,

поставленным Законодательным Собранием Иркутской обла-

сти, за 2024 год» и рекомендовать Законодательному Собра-

нию Иркутской области принять указанный проект постановле-

ния.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

7. Проект постановления «О внесении изменений в отдельные поста-

новления Законодательного Собрания Иркутской области»

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – председатель комитета по

12

законодательству о государственном строительстве области и

местном самоуправлении

РЕШИЛИ: Одобрить основу проекта постановления

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

РЕШИЛИ: Одобрить проект постановления в целом

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

РЕШИЛИ: одобрить проект постановления Законодательного Собрания

Иркутской области «О внесении изменений в отдельные поста-

новления Законодательного Собрания Иркутской области» и

направить его на рассмотрение Законодательного Собрания

Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

8. Проект постановления «О рассмотрении проекта Соглашения о сотруд-

ничестве между Законодательным Собранием Иркутской области и Вер-

ховным Хуралом (парламентом) Республики Тыва»

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – председатель комитета по

законодательству о государственном строительстве области и

местном самоуправлении

РЕШИЛИ: Одобрить основу проекта постановления

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

13

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

РЕШИЛИ: Одобрить проект постановления в целом

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

РЕШИЛИ: направить на рассмотрение Законодательного Собрания

Иркутской области проект постановления Законодательного

Собрания Иркутской области «О проекте Соглашения о

сотрудничестве между Законодательным Собранием Иркутской

области и Верховным Хуралом (парламентом) Республики

Тыва».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

9. Проект постановления «Об утверждении перечня должностей госу-

дарственной гражданской службы Иркутской области в аппарате За-

конодательного Собрания Иркутской области, исполнение должност-

ных обязанностей по которым связано с использованием сведений, со-

ставляющих государственную тайну, при назначении на которые

конкурс может не проводиться»

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – председатель комитета по

законодательству о государственном строительстве области и

местном самоуправлении

РЕШИЛИ: Одобрить основу проекта постановления

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

РЕШИЛИ: Одобрить проект постановления в целом

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

14

РЕШИЛИ: одобрить проект постановления Законодательного Собрания

Иркутской области «Об утверждении перечня должностей

государственной гражданской службы Иркутской области в

аппарате Законодательного Собрания Иркутской области,

исполнение должностных обязанностей по которым связано с

использованием сведений, составляющих государственную

тайну, при назначении на которые конкурс может не

проводиться» и направить его на рассмотрение

Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ – 0

Председатель комитета                                                                        В.В. Перетолчин